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군산아리울초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-10 예산액 1,793,471,000

예산총칙

제2025학년도 군산아리울초등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,542,911,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,793,471,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산아리울초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,793,471 1,542,911 250,560 16.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 7,606 18,046 1

학생복지/교육격차 해소 23,550 527,782 29.4

기본적 교육활동 93,024 227,559 12.7

선택적 교육활동 117,067 456,794 25.5

교육활동 지원 7,840 272,893 15.2

학교 일반운영 1,473 287,397 16

학교 재무활동 0 3,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 249,997 1,426,080 79.5

자체수입 학부모부담수입 -4,950 344,228 19.2

자체수입 행정활동수입 0 5,650 0.3

기타수입 전년도이월금 5,513 17,513 1
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,426,080 1,176,083 249,997

1.지방교육행정기관이전수입 1,426,080 1,176,083 249,997

1.교육비특별회계전입금수입 1,426,080 1,176,083 249,997

1.교육비특별회계전입금 1,426,080 1,176,083 249,997

1.학교운영비전입금 884,045 884,045 0

2.목적사업비전입금 542,035 292,038 249,997
(성립전_1추)교육복지사업운영비 : 2,250,000

원 * 1개교 =
2,250,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

728,000원 * 1개교 =
728,000

(성립전_1추)선택형(돌봄)프로그램간식비 : 

9,900,000원 * 1개교 =
9,900,000

(성립전_1추)탄소중립실천중점학교운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)초1,2학년 맞춤형프로그램운영비

 : 60,320,000원 * 1개교 =
60,320,000

(성립전_1추)초등학교스포츠강사연수비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)흡연예방및금연실천학교운영비 : 

1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

(성립전_1추)수상안전교육차량임차료 : 

7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 17,994,000원 * 1개교 =
17,994,000

(성립전_1추)강사및정규교사인건비 : 

1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사법정부담금 : 1,744,000원 * 1개교 =
1,744,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 25,109,000원

 * 1개교 =
25,109,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽교내리그전운영비

 : 1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업비 : 

4,700,000원 * 1개교 =
4,700,000

(성립전_1추)초등스포츠강사피복비 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)두드림학교통합진단검사비 : 

985,000원 * 1개교 =
985,000

(성립전_1추)외국국적유아학비지원금 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)늘봄및방과후자유수강권지원금 : 

7,250,000원 * 1개교 =
7,250,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)공립유치원유아학비지원금 : 

12,639,000원 * 1개교 =
12,639,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

19,200,000원 * 1개교 =
19,200,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)디지털튜터운영비 : 45,000,000원

 * 1개교 =
45,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 3,122,000원 * 1개교 =
3,122,000

(성립전_1추)유치원기간제교사성과상여금 : 

1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)초등기간제교사성과상여금 : 

6,243,000원 * 1개교 =
6,243,000

(성립전_1추)특수교육자원봉사자활동비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

2.자체수입 349,878 354,828 -4,950

1.학부모부담수입 344,228 349,178 -4,950

1.수익자부담수입 344,228 349,178 -4,950

1.급식비 50,180 50,180 0

1.급식비 50,180 50,180 0

2.현장체험학습비 42,538 47,488 -4,950

1.현장체험학습비 42,538 47,488 -4,950 수련활동비 : -50,000원*99명= -4,950,000

3.졸업앨범비 6,710 6,710 0

1.졸업앨범비 6,710 6,710 0

4.늘봄학교운영비 244,800 244,800 0

1.늘봄학교운영비 244,800 244,800 0

2.행정활동수입 5,650 5,650 0

1.사용료및수수료 750 750 0

1.사용료및수수료 750 750 0

1.사용료 750 750 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 4,800 4,800 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 17,513 12,000 5,513

1.전년도이월금 17,513 12,000 5,513

1.순세계잉여금 17,513 12,000 5,513

1.순세계잉여금 17,513 12,000 5,513

1.순세계잉여금 17,513 12,000 5,513 순세계잉여금(초) : 5,655,000원*1회= 5,655,000

순세계잉여금(유) : -142,000원*1회= -142,000

세입합계 1,793,471 1,542,911 250,560
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,046 10,440 7,606

1.기타 교직원보수 8,566 900 7,666

1.교직원대체인건비 8,566 900 7,666

1.[초]교원대체인건비 6,743 500 6,243

1.기간제교원인건비 6,743 500 6,243
(성립전_1추)성과상여금(목적) : 

3,121,500원*2명=
6,243,000

2.[초]직원대체인건비 400 400 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.기간제근로자법정부담금 100 100 0

3.[유]교원대체인건비(목적) 1,423 0 1,423

1.기간제교원인건비 1,423 0 1,423
(성립전_1추)성과상여금(목적) : 

1,423,000원*1명=
1,423,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,480 9,540 -60

1.교직원역량강화 5,200 5,200 0

1.[초]직무연수 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.[초]에듀테크콘텐츠 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 4,280 4,340 -60

1.[초]교직원생일기념경비 1,980 2,040 -60

1.교직원복지비 1,980 2,040 -60 교직원생일운영 : -30,000원*2명= -60,000

2.[초]교원안심서비스(경상) 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0 교원안심서비스기본요금 : 132,000원*1월= 132,000

교원안심서비스부가요금 : -132,000원*1월

=
-132,000

2.학생복지/교육격차 해소 527,782 504,232 23,550

1.급식 관리 449,409 449,009 400

1.학교급식운영 449,409 449,009 400

1.[초]대체인건비 1,400 1,000 400

1.기간제근로자인건비 1,389 1,000 389
(성립전_1추)대체인건비(목적) : 389,000

원*1명=
389,000

2.기간제근로자법정부담금 11 0 11
(성립전_1추)고용산재기관부담금(목적) : 

11,000원 * 1명=
11,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 402,584 402,584 0

1.급식용식재료비 402,584 402,584 0

3.[초]급식운영비 44,425 44,425 0

1.일반수용비 32,425 32,425 0

2.연료비 12,000 12,000 0

4.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.보건관리 49,508 47,808 1,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,860 19,160 1,700

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 9,060 9,060 0

1.학생복지비 9,060 9,060 0

3.[초]보건실운영 5,350 5,350 0

1.일반수용비 410 410 0

2.학생복지비 4,740 4,740 0

3.비품구입비 200 200 0

4.[초]보건교육 2,850 2,850 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[국고][초]흡연예방및금연교

육(국고)
1,700 0 1,700

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)3,4,5,6학년흡연예방교육강사

비 : 40,000원*20학급=
800,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)교육자료구입 : 250,000원*2

회=
500,000

(성립전_1추)1,2학년흡연및음주예방인형극

 : 400,000원*1회=
400,000

2.학교환경위생관리 28,648 28,648 0

1.[초]먹는물관리 7,088 7,088 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,088 7,088 0

2.[초]공기질관리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

3.[초]방역관리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

4.[초]공기청정기관리 18,260 18,260 0

1.일반수용비 18,260 18,260 0

3.학생복지 28,865 7,415 21,450

1.교육복지우선 2,250 0 2,250

1.[초]교육복지사업운영(목적) 2,250 0 2,250

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)상담강사비 : 60,000원*10회

*1명=
600,000

2.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)멘토링활동비 : 57,000원*5팀

*5회=
1,425,000

(성립전_1추)SOS긴급지원비 : 112,500원*2

명=
225,000

2.학생복지운영 26,615 7,415 19,200

1.[초]졸업앨범제작 6,875 6,875 0

1.학생복지비 6,875 6,875 0

2.[초]학생교과서구입 540 540 0

1.기간제근로자인건비 540 540 0

3.[초]전북에듀페이입학지원금

(목적)
19,200 0 19,200

1.학생복지비 19,200 0 19,200
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*64명

=
19,200,000

3.기본적 교육활동 227,559 134,535 93,024

1.교과 활동 161,241 71,067 90,174

1.교과활동지원 76,505 27,520 48,985

1.[초]학습준비물구입 20,520 20,520 0

1.학습준비물 20,520 20,520 0

2.[초]보결수업관리 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

3.[초]두드림학교운영(목적) 3,985 0 3,985

박규영 2025년 04월 11일 09시 16분 27초 9 전북특별자치도교육청 군산아리울초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,835 0 3,835
(성립전_1추)프로그램운영물품구입 : 

250,000원*10명*1회=
2,500,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원

*197명=
985,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,500원*10명

*10회=
350,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)업무협의회비 : 15,000원*10

명*1회=
150,000

4.[초]디지털튜터운영(목적) 45,000 0 45,000

1.운영수당 39,200 0 39,200
(성립전_1추)외부강사비 : 35,000원*2명

*14시간*40주=
39,200,000

2.교육운영비 2,470 0 2,470
(성립전_1추)운영물품구입 : 247,000원*10

회=
2,470,000

3.기간제근로자법정부담금 1,080 0 1,080
(성립전_1추)고용산재기관부담금 : 54,000

원*2명*10월=
1,080,000

4.목적사업업무추진비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)업무협의회비 : 5,000원*15명

*30회=
2,250,000

2.과학 교과활동 5,300 5,300 0

1.[초]교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 30,933 5,624 25,309

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 800 800 0 체육전담교사피복비 : -300,000원*1명= -300,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비(목적) : 

300,000원*1명=
300,000

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]스포츠강사인건비 3,624 3,624 0

1.기간제교원인건비 3,624 3,624 0

3.[초]스포츠클리닉운영 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

4.[초]스포츠강사인건비(목적) 25,309 0 25,309

1.기간제교원인건비 19,041 0 19,041 (성립전_1추)기본급 : 2,266,000원*6회= 13,596,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*6회 = 900,000

(성립전_1추)근속수당 : 520,000원*6회 = 3,120,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 925,000원*1회= 925,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000
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2.일반수용비 200 0 200 (성립전_1추)연수비 : 200,000원*1회= 200,000

3.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

회 =
650,000

4.교직원복지비 350 0 350 (성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1회= 350,000

5.기간제교원법정부담금 5,068 0 5,068
(성립전_1추)기관 법정부담금 : 844,550원

*6회=
5,068,000

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]학교예술교육(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 1,800 200 외부강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 0 200 -200 운영물품구입 : -100,000원*1회= -100,000

학생간식비 : -100,000원*1회= -100,000

5.외국어 교과활동 7,276 7,276 0

1.[초]교과운영 5,276 5,276 0

1.교육운영비 5,276 5,276 0

2.[초]영어학습프로그램운영(경

상)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.특수교육교과활동 7,100 3,600 3,500

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 3,240 3,240 0

2.[초]특수교육자원봉사자(목

적)
3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)보드미활동비 : 35,000원*1명

*100일=
3,500,000

7.유치원 교과활동 31,627 19,247 12,380

1.[유]교과운영 17,807 15,247 2,560

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,540 1,440 100 부모교육강사비 : -400,000원*1회= -400,000

보결수업수당(학교자체+경상) : 20,000원

*25시간=
500,000

3.교육운영비 9,907 10,207 -300 학급교육활동경비 : -300,000원*1실= -300,000

4.비품구입비 6,060 3,300 2,760 비품구입 : 2,760,000원*1종= 2,760,000

2.[유]미래교육(경상) 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[유]교육과정유아학비지원(목

적)
9,820 0 9,820

1.교육운영비 9,820 0 9,820
(성립전_1추)학습지원물품구입 : 

1,000,000원*4회=
4,000,000

(성립전_1추)학습지원물품구입 : 18,750원

*24명=
450,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 810,000원*2

회=
1,620,000

(성립전_1추)학생간식비 : 10,000원*25명

*3회=
750,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 1,000,000

원*3회 =
3,000,000

8.정보교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.기타자산취득비 500 500 0

2.창의적 체험활동 66,318 63,468 2,850

1.자율·자치활동 16,930 15,730 1,200

1.[초]학생회활동지원 3,870 3,870 0

1.교육운영비 3,870 3,870 0

2.[초]체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]학급교육활동경비 8,700 7,500 1,200

1.교육운영비 8,700 7,500 1,200 학급교육활동경비 : 300,000원*4학급= 1,200,000

4.[초]과학경연대회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

5.[초]따뜻한학교문화조성(경

상)
3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

6.[초]과학의달행사 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.현장체험학습활동 42,788 47,738 -4,950

1.[초]수학여행 12,200 12,200 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0

2.[초]수련활동 0 4,950 -4,950
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1.교육운영비 0 4,950 -4,950 체험활동비(수익자) : -30,000원*115명= -3,450,000

차량임차료(수익자) : -300,000원*5대= -1,500,000

3.[초]현장학습 30,588 30,588 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 30,338 30,338 0

3.동아리활동 6,600 0 6,600

1.[초]학교스포츠클럽교내리그

(목적)
1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)학생간식비 : 95,000원*20학

급*1회=
1,900,000

2.[초]아침운동신명나게!(목적) 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,750 0 1,750
(성립전_1추)내부강사비 : 25,000원*2명

*35회=
1,750,000

2.교육운영비 1,575 0 1,575
(성립전_1추)학생간식비 : 3,150원*50명

*10회=
1,575,000

3.목적사업업무추진비 175 0 175
(성립전_1추)업무협의회비 : 17,500원*2명

*5회=
175,000

3.[초]맞춤형체력향상프로그램

(목적)
1,200 0 1,200

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*20회= 600,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)학생간식비 : 6,000원*20명*5

회=
600,000

4.선택적 교육활동 456,794 339,727 117,067

1.방과후학교 운영 423,187 316,120 107,067

1.방과후학교운영 910 0 910

1.[초]토요스포츠운영(목적) 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 35,000원

*26회=
910,000

2.유치원방과후과정운영 59,279 31,320 27,959

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
31,320 31,320 0

1.일반수용비 11,720 11,720 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 16,500 16,500 0

4.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.[유]방과후과정시간제기간제

교사인건비(목적)
24,540 0 24,540

1.기간제교원인건비 22,796 0 22,796
(성립전_1추)기간제교원인건비 : 

2,719,000원*1명*6월=
16,314,000
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(성립전_1추)강사및정규교사인건비 : 

30,000*4시간*14일=
1,680,000

(성립전_1추)방학중연장근로수당 : 

1,680,000*1명*1월=
1,680,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,561,000원*2

명=
3,122,000

2.기간제교원법정부담금 1,744 0 1,744
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 348,800

원*1명*5월=
1,744,000

3.[유]방과후과정유아학비지원

(목적)
3,419 0 3,419

1.운영수당 2,240 0 2,240
(성립전_1추)특성화강사비 : 560,000원*4

명=
2,240,000

2.교육운영비 1,179 0 1,179
(성립전_1추)교육재료구입 : 75,000원*2회

=
150,000

(성립전_1추)학생간식비 : 899,000원*1월= 899,000

(성립전_1추)특성화재료비 : 10,000원*13

회=
130,000

3.늘봄학교운영 362,998 284,800 78,198

1.[초]늘봄학교운영 244,800 244,800 0

1.운영수당 172,800 172,800 0

2.교육운영비 72,000 72,000 0

2.[초]늘봄학교운영(경상) 34,000 34,000 0

1.일반수용비 7,494 7,494 0

2.운영수당 14,500 14,500 0

3.전기요금 8,756 8,756 0

4.기간제근로자법정부담금 2,250 2,250 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]선택형(돌봄)프로그램운

영(경상)
6,000 6,000 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.운영수당 720 720 0

3.교육운영비 3,360 3,360 0

4.[초]선택형(돌봄)프로그램운

영(목적)
9,900 0 9,900

1.교육운영비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)학생간식구입 : 2,000원*45명

*110일=
9,900,000

5.[초]초등돌봄전담사운영(목

적)
728 0 728

1.운영수당 728 0 728
(성립전_1추)대체인건비(내부) : 364,000

원*2명=
728,000

6.[초]초1,2학년맞춤형프로그램

운영(목적)
60,320 0 60,320
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 45,920 0 45,920
(성립전_1추)늘봄학교강사료 : 1,640,000

원*7명*4월=
45,920,000

2.교육운영비 14,400 0 14,400
(성립전_1추)교재및재료구입 : 1,200,000

원*12월=
14,400,000

7.[초]늘봄및방과후자유수강권

(목적)
7,250 0 7,250

1.운영수당 4,350 0 4,350
(성립전_1추)늘봄학교강사료 : 150,000원

*29명=
4,350,000

2.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)교재및재료구입 : 100,000원

*29명=
2,900,000

2.독서활동 17,607 17,607 0

1.독서활동운영 17,607 17,607 0

1.[초]도서구입 13,247 13,247 0

1.도서구입비 13,247 13,247 0

2.[초]도서관운영 4,360 4,360 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0

2.교육운영비 900 900 0

3.도서구입비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 16,000 6,000 10,000

1.기타선택적교육운영 16,000 6,000 10,000

1.[초]기후변화교육(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]민주시민교육(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]JB지구촌지원단세계시민

교육(경상)
2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]탄소중립실천중점학교(목

적)
10,000 0 10,000

1.운영수당 2,360 0 2,360
(성립전_1추)(1학년)탄소중립실천강사비 :

 60,000원*4학급*2회=
480,000

(성립전_1추)(2학년)탄소중립실천강사비 :

 60,000원*4학급*2회=
480,000

(성립전_1추)(3학년)탄소중립실천강사비 :

 35,000원*5학급*4회=
700,000

(성립전_1추)(4학년)탄소중립실천강사비 :

 35,000원*5학급*4회=
700,000

2.교육운영비 7,580 0 7,580
(성립전_1추)(1학년)탄소중립실천물품구입

 : 85,000원*4학급*3회=
1,020,000

(성립전_1추)(2학년)탄소중립실천물품구입

 : 85,000원*4학급*3회=
1,020,000
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(성립전_1추)(3학년)탄소중립실천물품구입

 : 70,000원*5학급*3회=
1,050,000

(성립전_1추)(4학년)탄소중립실천물품구입

 : 70,000원*5학급*3회=
1,050,000

(성립전_1추)(5학년)탄소중립실천물품구입

 : 338,000원*5회=
1,690,000

(성립전_1추)(6학년)환경텀블러제작 : 

12,000원*98명=
1,176,000

(성립전_1추)(6학년)용기내프로젝트 : 

5,740원*100명=
574,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)(5학년)환경교육과정협의회 :

 6,000원*5명*2회=
60,000

5.교육활동 지원 272,893 265,053 7,840

1.교무업무 운영 20,300 19,660 640

1.교무학사운영 20,300 19,660 640

1.[초]교무학사운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 990 0 990 학교스마트앱 : 990,000원*1회= 990,000

2.교육운영비 4,010 5,000 -990 학생교육활동지원 : -500,000원*1회= -500,000

교육활동물품구입 : -490,000원*1회= -490,000

2.[초]교육활동홍보 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]교육과정평가 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.[초]환경정리 7,640 7,000 640

1.일반수용비 7,640 7,000 640 교실환경물품구입 : 80,000원*4학급*2회= 640,000

5.[초]교육과정워크숍 1,360 1,360 0

1.일반업무추진비 1,360 1,360 0

2.생활지도운영 30,449 23,249 7,200

1.학생생활상담지도 10,720 10,720 0

1.[초]마음치유,생명지킴운영

(경상)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]상담실운영(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]학교안전지킴이(경상) 6,720 6,720 0
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1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 7,939 7,939 0

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.[초]학교폭력예방 1,839 1,839 0

1.교육운영비 1,839 1,839 0

3.학생안전교육 11,790 4,590 7,200

1.[초]안전교육 4,590 4,590 0

1.교육운영비 4,590 4,590 0

2.[초]수상안전교육(목적) 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)차량임차료 : 300,000원*24회

=
7,200,000

3.학습지원실 운영 212,144 212,144 0

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.정보화실운영 211,744 211,744 0

1.[초]학교정보화지원 20,244 20,244 0

1.일반수용비 16,244 16,244 0 학내전산망관리용역비 : 156,000원*1월= 156,000

정보화기기수리비 : -156,000원*1종= -156,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]SW-AI지원(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]스마트칠판기기(경상) 90,000 90,000 0

1.비품구입비 90,000 90,000 0

4.[초]학교정보화지원(목적) 100,000 100,000 0

1.일반수용비 9,700 14,800 -5,100
제품설치및시설공사비 : -5,100,000원*1식

=
-5,100,000
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2.비품구입비 90,300 85,200 5,100 시청각실영상장치구입 : 5,100,000원*1종= 5,100,000

4.교육여건 개선 10,000 10,000 0

1.교육환경개선 10,000 10,000 0

1.[초]교육상담실구축(경상) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

6.학교 일반운영 287,397 285,924 1,473

1.학교기관 운영 123,128 121,626 1,502

1.부서기본운영 52,162 48,958 3,204

1.[초]교장실운영 7,912 7,768 144

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,912 3,768 144
직책급업무수행경비 : (4,000원*3학급)*12

월=
144,000

2.[초]행정실운영 36,730 34,230 2,500

1.일반수용비 10,440 9,940 500 사무용품구입 : 25,000원*20종= 500,000

2.여비 20,800 20,800 0

3.교직원복지비 690 690 0

4.일반업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 4,000 2,000 2,000 비품구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

3.[초]교무부운영 7,520 6,960 560

1.일반수용비 4,400 3,840 560 교무실운영물품구입 : 20,000원*28종= 560,000

2.교직원복지비 180 180 0

3.일반업무추진비 2,940 2,940 0

2.병설유치원기본운영 23,923 25,625 -1,702

1.[유]병설유치원 운영 3,628 5,888 -2,260

1.일반수용비 520 1,080 -560 교원연수비 : -140,000원*4명= -560,000

2.운영수당 0 1,500 -1,500 보결수당 : -20,000원*75시간= -1,500,000

3.여비 2,245 2,245 0

4.교직원복지비 63 63 0
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5.학생복지비 300 300 0

6.일반업무추진비 500 700 -200
행사추진간담회및다과구입 : -100,000원*2

회=
-200,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
15,237 11,737 3,500

1.일반수용비 6,687 5,687 1,000 청소및기타용역비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.전기요금 5,850 5,450 400 전기요금 : 400,000원*1월= 400,000

3.상하수도료 1,800 0 1,800 상하수도요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

4.기타공공요금 900 600 300 전화요금 : 300,000원*1월= 300,000

3.[유]유치원 시설장비유지 5,058 8,000 -2,942

1.일반수용비 5,058 8,000 -2,942
환경정리및생활용품구입 : -50,000원*20종

=
-1,000,000

방역물품구입 : -100,000원*1종= -100,000

시설수선비 : -460,500원*4회= -1,842,000

3.행정지원인력운용 47,043 47,043 0

1.[초]경비원인건비 43,023 43,023 0

1.기간제근로자인건비 39,163 39,163 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제근로자법정부담금 2,160 2,160 0

2.[초]미화원인건비 4,020 4,020 0

1.공무직인건비 3,500 3,500 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.공무직법정부담금 320 320 0

2.시설 장비 유지 160,069 160,098 -29

1.학교시설장비유지 160,069 160,098 -29

1.[초]공공요금및제세공과금 95,472 95,472 0

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 22,800 22,800 0

3.기타공공요금 12,672 12,672 0

2.[초]시설관리용역 24,426 30,726 -6,300
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1.일반수용비 24,426 30,726 -6,300 무인경비용역비 : 70,000원*10월= 700,000

학교시설기계설비성능점검위탁용역비(경

상) : -1,000,000원*7월=
-7,000,000

3.[초]시설일반관리 40,171 33,900 6,271

1.일반수용비 40,171 33,900 6,271 소규모수선비 : 1,666,000원*1회= 1,666,000

강당체육실보수작업 : 3,605,000원*1식= 3,605,000

안전용품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

3.학교운영 협력 4,200 4,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모회운영(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

2.[초]교통안전지도반운영(목

적)
1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,793,471 1,542,911 250,560

박규영 2025년 04월 11일 09시 16분 27초 20 전북특별자치도교육청 군산아리울초등학교


